Displicent etiam aliquibus (& non immeritò), nimiumque præiudiciales reputantur illæ digressiones, quæ absque aliqua necessitate fiant in decisionibus, quæ super incidentibus, edantur circa merita negotij principalis, de quibus incidenter solum, & pro gustu, non autem principaliter, & ex professo actum sit, ita aperiendo sensum Tribunalis, qui verè adhuc maturus non adsit, atque incidenter firmando ea, quæ reuera formiter discussa non sunt; Utputa; In disputatione remissoriæ deducuntur aliqua tangentia merita negotij principalis, pro sola notitia superficiali, ad effectum gustandi de relevãtia, vel irrelevãtia, & ad quem effectum, sufficit levis cognitio, dum sola dubietas vel possibilitas relevãtiæ pro concessione sufficit; Et tamen (ut pleræque decisiones ostendunt) per viam plenæ, ac formalis tractationis, ex professo firmatur totum id quod, factis probationibus, superest formiter disputandum; Vnde propterea, mea semper fuit consuetudo consulendi, ut huiusmodi incidentium disputationes non assumantur, sed quod petitionibus darentur manus, ad evitandum dictum inconueniens, vel præiudicium, quod longè grauius est altero, quod resultat ab aliqua dilatione, siue causæ protractione in longum. H

Siue, vbi quæstio sit in solo possessorio adipiscendæ, vel retinendæ; Si ad eius effectum, incidenter solum, & pro gustu deducantur ea, quæ respiciunt merita, ad colorandam scilicet possessionem, ut facilius censeri debeat manutenibilis, vel

ad

H. tit. de iudic. disc. 31.

ad reddendam rem turbidam, ut oppositor dici non valeat legitimus contradictor, (& ad quem effectum sufficit talis qualis turbiditas); Vtique erroneum est incidenter firmare ea, quæ respiciant petitorium, perinde ac si de illo principaliter, & ex professo actum esset, dum postea in disputatione negotij principalis, huiusmodi decisiones magnam faciunt impressionem, magnaque pariunt præiudicia; Et de consequenti, dicunt iidem, quod iste quoque sit abusus considerabilis, cum decisio strictè percutere debeat punctum decisum, intinuo solum superficialiter dubitandi rationes, quæ superesse possunt, & quod sufficit, ad effectum huiusmodi incidentium, nihil tamen desuper firmando.

Contingit quoque aliquando, quod in decisionis reuisione, Aduocati, qui eam impugnant, aliquorum eius fundamentorum fallaciam clarè conuincunt, idque Rota agnoscit; Verum ex alijs solidis motiuis, (iustè quidem) persistit in decisio, 84 vnde propterea ipsa resolutio verè iusta, benèque fundata sit, sed in secunda decisione confirmatoria, deducendo solum ea solida fundamenta quæ fuerunt causa resolutionis, alia negliguntur; Id autem errorem redolere videtur, dum debet fieri mentio de eorum insubsistentia, ad cuius tantum illud inconueniens, quod ita prima decisio firma remaneat, circa ea fundamenta, quæ verè fallacia sunt, ut potè non reuocata, vel non declarata, pro aliarum causarum decisione apud Iudices inferiores, & quandoque apud eandem Rotam in diuerso turno, seu tractu temporis, mutatis ijs, qui tunc sedebant, ac informati erant, ut pluries expertus sum,